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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Преддипломную практику проходила в Смоленской таможне  в отделе 

товарной номенклатуры, происхождения товаров и торговых ограничений 

(далее - ОТНПТ и ТО) в  период  02.02.2019г. по 27.05.2019г. 

Целью преддипломной  практики является закрепление и углубление, 

полученных в процессе обучения теоретических знаний, а также овладение 

практическими навыками в сфере таможенного дела. 

Для достижения поставленной цели, мною были определены 

следующие задачи: 

- ознакомиться с деятельностью Смоленской таможни;  

- проанализировать деятельность и  основные функции ОТНПТ и ТО; 

­ изучить нормативно-правовые акты, регулирующие таможенный 

контроль; 

­ изучить и проанализировать порядок исчисления таможенных 

платежей; 

­ изучить нормативно-правовые акты, регулирующие определение кода 

товаров; 

­ ознакомиться с характеристикой технических средств, используемых 

при проведении таможенного контроля товаров и изучить их работу. 

Объектом практики является отдел товарной номенклатуры, 

происхождения товаров и торговых ограничений. 

Предметом исследования является – деятельность сотрудников отдела 

товарной номенклатуры, происхождения товаров и торговых ограничений. 

Во время прохождения преддипломной практики необходимо изучить 

порядок исчисления таможенных платежей, ознакомиться с характеристикой 

основных средств для автоматизации процессов таможенного контроля и 

таможенного оформления товаров. 
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В процессе прохождения преддипломной практики были освоены 

профессиональные компетенции, предусмотренные по специальности 

Таможенное дело. 
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1. Общая характеристика и структура Смоленской таможни 

 

Важный этап в развитии Смоленской таможни начался с момента 

принятия в 2008 году ФТС России Концепции таможенного оформления и 

таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной 

границе РФ. В ходе реализации Концепции было создано 7 новых 

подразделений таможенного оформления. Возросли объемы оформления и 

перечисления денежных средств в федеральный бюджет. В 2013 году 

таможней пройден 100 миллиардный рубеж перечисления денежных средств 

в казну государства. Сегодня по объемам оформления и перечисления 

денежных средств в федеральный бюджет Смоленская таможня занимает 

второе место среди таможен ЦФО [12]. 

За период с 2008 по настоящее время  деятельность Смоленской 

таможни отмечена планомерной работой по упрощению и ускорению 

таможенных операций, повышению эффективности контроля, борьбой с 

недостоверным декларированием товаров, развитием партнерских 

отношений с деловыми кругами. 

Смоленская таможня успешно осваивает новые информационные 

технологии. Так, в сентябре 2006 года Заднепровским таможенным постом 

было положено начало применения электронного декларирования, а уже 19 

октября 2009 года была оформлена первая декларация, поданная с 

использованием сети «Интернет».  

2 февраля 2010 года впервые в России Заднепровским таможенным 

постом совместно с Каширским таможенным постом Ногинской таможни 

оформлена и выпущена декларация по технологии удаленного выпуска [12]. 

К августу 2010 года все посты Смоленской таможни стали применять 

электронное декларирование с использованием сети «Интернет». 

С июля 2014 года Стабнинский таможенный пост приступил к 

отработке технологии автоматической регистрации деклараций на товары, а 

уже через год впервые в России на Стабнинском таможенном посту 
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состоялся выпуск декларации по технологии автоматического выпуска 

товаров. 

В апреле 2016 года в Смоленской таможне создается Смоленский 

таможенный пост (центр электронного декларирования).  

С вступлением в силу с первого января 2018 года нового Таможенного 

кодекса ЕАЭС начался полномасштабный переход на современные 

информационные технологии, совершение отдельных таможенных операций 

без участия таможенного инспектора [12]. 

Зоной деятельности Смоленской таможни является Смоленская 

область, которая граничит с Республикой Беларусь на более чем 500 

километровом участке [12]. 

Сегодня деятельность таможни направлена на: 

- выполнение контрольных и аналитических показателей; 

- повышение качества таможенного регулирования, способствующего 

созданию условий для привлечения инвестиций в российскую экономику; 

- совершенствование таможенного администрирования; 

- укрепление взаимодействия с другими государственными органами в 

борьбе с терроризмом, контрабандой оружия и наркотиков, контрафактной 

продукцией [12]. 

В товарной структуре экспорта по стоимостным показателям 

преобладают алюминий, уголь удобрения, электрические машины и 

оборудование. 

В товарной структуре импорта основное место занимают 

оборудование, средства наземного транспорта (кроме ж/д), графит, 

электрические машины и оборудование, пластмассы и изделия из них, 

изделия из черных металлов 

Применение перспективных таможенных технологий способствует 

ускорению проведения таможенных операций, так, в 2018 году доля 

автоматически выпущенных ДТ, помещаемых под таможенную процедуру 

экспорта, составила более 50 % общего количества поданных ДТ, что по 
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количеству почти в 2 раза больше, чем в прошлом году, а помещаемых под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления – более 37%, 

что по количеству более чем в 100 раз превышает показатель 2017 года. 

За 2018 Смоленской таможней в федеральный бюджет было 

перечислено более 140 млрд. рублей, а количество оформленных ДТ 

составило 184 тысяч. 

В 2018 году Смоленская таможня возбудила более 995 дел об 

административных правонарушениях, что на 53% больше, чем в аналогичном 

периоде 2017 года. Вынесено около 3 тыс. постановлений о назначении 

административных наказаний на сумму 1,3 млрд. руб. 

В ходе работы межведомственных мобильных групп в 2018 году было 

проверено более 173 тыс. транспортных средств, выявлено 528 товарных 

партий из списка продуктового эмбарго, ввозимых с нарушениями 

действующего законодательства, уничтожено 2 509 тонн товаров, 

подпадающих под ограничительные меры, таможней возбуждено 121 дело об 

АП и 2 уголовных дела [12]. 

По данным первого квартала 2019 года, участниками взаимной 

торговли со странами-членами ЕАЭС было предоставлено 35 тысяч 

зарегистрированных статистических форм учета перемещения товаров. Более 

98% статистических форм относятся к взаимной торговле с Белоруссией, что 

обусловлено географическим положением Смоленской области. 

 Внешнеторговый оборот во взаимной торговле со странами ЕАЭС за  

период 1 квартала 2019 года составил более 408 млн. долл. США, 

грузооборот - более 637 тысяч тонн. Смоленский регион по внешнеторговому 

обороту во взаимной торговле занимает 2 место по ЦФО. 
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2. Характеристика деятельности отдела товарной номенклатуры, 

происхождения товаров и торговых ограничений 

 

Отдел товарной номенклатуры происхождения товаров и торговых 

ограничений (ОТНПТиТО) является структурным подразделением 

Смоленской таможни [12]. 

Деятельность Отдела осуществляется на основе текущего и 

перспективного планирования, сочетания коллегиальности при обсуждении 

вопросов служебной деятельности и единоначалия в их решении, 

персональной ответственности каждого должностного лица отдела за 

состояние дел на порученном участке и за выполнение отдельных поручений. 

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, 

федеральными конституционными законами, международными договорами 

РФ, Таможенным кодексом ЕАЭС, федеральными законами, актами 

президента РФ и Правительства РФ, нормативными правовыми актами 

Центрального банка РФ и иными нормативными правовыми актами в 

области таможенного дела [6, с. 4]. 

В соответствии с общим положением об отделе, организационное, 

методическое руководство и контроль деятельности ОТНПТиТО 

осуществляет отдел Товарной номенклатуры и происхождения товаров ЦТУ 

(далее- ОТНиПТ ЦТУ) и торговых ограничений и экспортного контроля 

ЦТУ(далее ОТОиЭК ЦТУ), а в части выполнения задач и функций, 

возложенных на ОТНПТиТО, -заместитель начальника таможни, 

осуществляющий координацию и контроль деятельности ОТНПТиТО (далее- 

заместитель начальника таможни), начальник ОТНиПТ ЦТУ и начальник 

ОТОиЭК ЦТУ. 

План работы отдела утверждается начальником таможни, формируется 

с учетом планов работы ФТС России и таможни. 
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Структура отдела товарной номенклатуры, происхождения товаров и 

торговых ограничений выглядит следующим образом, представленном на 

рисунке 1. 

 

Рис.1. Структура отдела товарной номенклатуры, происхождения 

товаров и торговых ограничений Смоленской таможни 

 

ОТНПТиТО возглавляет начальник, который подчиняется 

непосредственно заместителю начальника таможни.  

Начальник Отдела руководит деятельностью отдела на основе 

единоначалия, распределяет обязанности между должностными лицами 

отдела, а также принимает участие в совещаниях, проводимых руководством 

таможни при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции отдела, и 

участвует в подборе и расстановке кадров Отдела [6, с. 5]. 

Начальник отдела несет персональную ответственность за 

осуществление возложенных на отдел функций, в том числе за выполнение в 

рамках компетенции отдела программ, планов и показателей деятельности 

таможенного органа. 

      Возложенные задачи ОТНПТ и ТО выполняет как непосредственно, так 

и через другие структурные подразделения таможни и таможенные посты. 

Делопроизводство и мероприятия по обеспечению режима секретности в 

Начальник 
отдела 

Главные государственные 
инспектора (12 человек) 

Заместитель 
начальника 

отдела 
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ОТНПТиТО осуществляются согласно установленному порядку. При 

осуществлении своей деятельности отдел соблюдает требования правовых 

актов ФТС России по вопросам обеспечения информационной безопасности. 

Основными задачами отдела товарной номенклатуры являются: 

- контроль правильности классификации товаров в соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС и определения страны происхождения товаров. 

- организация, координация и контроль деятельности подчиненных 

таможенных постов по обеспечению соблюдения запретов и ограничений, 

установленных международными договорами государств-членов ЕАЭС, и 

нормативными правовыми актами государств-членов Евразийского 

экономического союза, изданными в соответствии с международными 

договорами государств-членов Евразийского экономического союза; 

- оказание методологической помощи должностным лицам 

подчиненных таможенных постов по вопросам, входящих в компетенцию 

отдела; 

- организация и проведение аналитической работы, направленной на 

обеспечение контроля за правильностью классификации товаров по ТН ВЭД 

ЕАЭС, определения страны происхождения товаров, соблюдения запретов и 

ограничений, установленных в соответствии с международными договорами 

государств- членов Евразийского экономического союза и законодательством 

РФ, условий предоставления тарифных преференций; 

- обеспечение выполнения показателей эффективности деятельности 

таможни по вопросам, относящимся к компетенции отдела; 

- применение системы управления рисками по направлениям 

деятельности отдела [6, с. 5]. 

В положении отдела прописаны функции структурного подразделения, 

а именно: [6, с. 5]. 

- организация контроля правильности классификации товаров по ТН 

ВЭД ЕАЭС, определения страны происхождения товаров, обоснованности 

предоставления тарифных преференций и принятие по результатам такого 
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контроля в случаях, отнесенных к компетенции таможни, решений о 

классификации товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, о стране происхождения товаров, 

о предоставлении тарифных преференций; 

- анализ работы таможенных постов, находящихся в регионе 

деятельности таможни, по классификации товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, 

определению страны происхождения товаров, предоставлению тарифных 

преференций, по обеспечению соблюдения запретов и ограничений, 

установленных в соответствии с международными договорами государств- 

членов Евразийского экономического союза и законодательством РФ, при 

перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС и разработка 

предложений по повышению ее эффективности; 

- организация деятельности подчиненных таможенных постов по 

обеспечению и соблюдения мер технического регулирования, а также 

санитарно- эпидемиологических, ветеринарных, карантийных и 

фитосанитарных требований, которые установлены международными 

договорами государств- членов Евразийского экономического союза, актами 

органов ЕАЭС и законодательством РФ в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу ЕАЭС; 

- организация в таможне работы по совершенствованию контроля за 

ввозом (вывозом) лицензируемых товаров; 

- разработка проектов общероссийских, региональных, зональных, 

целевых профилей риска, а также их доведение до координирующего 

подразделения вышестоящего таможенного органа; 

- участие и проведение проверок достоверности сведений, заявленных 

при помещении товаров под таможенную процедуру, а также после выпуска 

товаров; 

- обобщение и анализ судебной практики по вопросам классификации 

товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, определение страны происхождения товаров, 

предоставления тарифных преференций, обеспечения запретов и 

ограничений. 
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- участие должностных лиц в судебных процессах по вопросам 

квалификации товаров, определения страны происхождения товаров, 

соблюдения запретов и ограничений, а также защиты прав интеллектуальной 

собственности [6, с. 6]. 

В своей деятельности отдел имеет право запрашивать и получать от 

структурных подразделений таможни и таможенных постов согласно 

установленному порядку необходимые статистические, аналитические и 

другие данные, документы, заключения и иные сведения, необходимые для 

принятия решения по вопросам, отнесенным к компетенции отдела,  

взаимодействовать с другими структурными подразделениями таможни, 

обмениваться с ними необходимой информацией в целях выполнения 

функций по классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС и 

определения их происхождения, вести переписку с таможенными органами и 

другими организациями по вопросам, входящим в компетенцию отдела. [6, 

с.6]. 
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3. Нормативно-правовые акты, регулирующие таможенный 

контроль 

 

К нормативно- правовым актам, регулирующим таможенный контроль 

относятся:  

1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [1]; 

2. Федеральный закон от 03.08.2018 №289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации» [2]. 

Таможенным Кодексом ЕАЭС установлено, что объектами 

таможенного контроля являются товары, находящиеся под таможенным 

контролем, то есть с момента пересечения ими таможенной границы Союза 

[1]. 

Также ТК ЕАЭС устанавливает формы таможенного контроля и меры, 

обеспечивающие проведение таможенного контроля. 

Формы таможенного контроля (гл. 45 ТК ЕАЭС): 

- получение объяснений; 

- проверка таможенных, иных документов и сведений (в том числе 

начатая после выпуска товаров); 

- таможенный осмотр; 

- таможенный досмотр; 

- личный таможенный досмотр; 

- таможенная проверка; 

- камеральная таможенная проверка; 

- выездная таможенная проверка [1]. 

Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля (гл. 46 ТК 

ЕАЭС): 

- устный опрос; 

- запрос, требование и получение таможенными органами документов и 

сведений, необходимых для проведения таможенного контроля; 
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- идентификация товаров, документов, транспортных средств, а также 

помещений и других мест; 

- использование технических средств таможенного контроля, иных 

технических средств, водных и воздушных судов таможенных органов; 

- таможенное сопровождение; 

- маршрут перевозки товаров; 

- учет товаров, находящихся под таможенным контролем, и 

совершаемых с ними таможенных операций; 

- участие специалиста при проведении таможенного контроля; 

- привлечение специалистов и экспертов из других государственных 

органов государств-членов для оказания содействия в проведении 

таможенного контроля; 

- грузовые и иные операции в отношении товаров и транспортных 

средств, необходимых для проведения таможенного контроля; 

- таможенное наблюдение; 

- проверка наличия системы учета товаров и ведения учета товаров [1]. 

Данные формы и меры таможенного контроля также согласуются с 

положениями Федерального закона №289-ФЗ от 03.08.2018. 

Таможенный контроль осуществляется с целью проверки соблюдения 

условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой, а 

также в отношении таможенной стоимости товаров и происхождения товаров 

[2]. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

4. Порядок исчисления таможенных платежей 

 

Экономические интересы государства в значительной степени 

определяются эффективностью его фискальной политики. Таможенные 

платежи являются важнейшим регулятором участия государства в системе 

внешнеэкономических связей и обеспечивают значительную часть доходов 

государства. 

Таможенные платежи взимаются таможенными органами в связи с 

перемещением товаров и транспортных средств через таможенную границу 

ЕАЭС. В соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС к таможенным 

платежам относятся [1]:  

- ввозная таможенная пошлина; 

- вывозная таможенная пошлина; 

- налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию Российской Федерации; 

- акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

Российской Федерации; 

- таможенные сборы  

Таможенные пошлины, налоги исчисляются таможенным органом [1]: 

- по результатам проведения таможенного контроля после выпуска 

товаров в случае выявления неверного исчисления таможенных пошлин, 

налогов; 

- при исчислении таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате 

при помещении под таможенную процедуру; 

- при несовершении декларантом установленных действий; 

- при несоблюдении условий помещения товаров под таможенную 

процедуру; 

- в иных случаях, когда таможенные пошлины, налоги подлежат уплате 

в связи с обстоятельствами, наступившими после выпуска товаров, и в 
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отношении товаров таможенные пошлины, налоги не были исчислены 

плательщиком [1]. 

Таможенная пошлина – это обязательный платеж, который взимается 

таможенными органами за перемещение товаров и транспортных средств 

через таможенную границу Союза [8, с. 113].  

Ставки ввозных таможенных пошлин установлены Единым 

таможенным тарифом. [8, с. 113]. 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона №289-ФЗ «О таможенном 

тарифе» в Российской Федерации таможенные пошлины по способу 

взимания делятся на адвалорные, специфические, комбинированные [2]. 

Адвалорные таможенные пошлины начисляются в процентах к 

таможенной стоимости товара по следующей формуле [10, с. 240]: 

ТП =
ТС×Садв

100
 , 

Где ТП – таможенная пошлина; 

ТС – таможенная стоимость; 

Садв – адвалорная ставка в %. 

Специфические таможенные пошлины начисляются за единицу 

облагаемого товара по следующей формуле [10, с. 240]: 

ТП = ФХ × Сспец × Квал, 

Где ТП – таможенная пошлина; 

ФХ – физическая характеристика товара; 

Сспец – специфическая ставка; 

Квал – курс валюты (если необходимо, так как обычно специфическая 

ставка указывается в евро). 

Из этого следует, что при начислении таможенной пошлины по 

адвалорным ставкам базой обложения является таможенная стоимость, при 

обложении по специфическим ставкам - количественные или физические 

характеристики товара, а базой обложения для комбинированных ставок 
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является одна из вышеперечисленных баз, которая даст наибольшую 

величину таможенной пошлины [10, с. 241]. 

Налог на добавленную стоимость (НДС) взимается при ввозе товаров 

на таможенную территорию ЕАЭС, является косвенным налогом. Базой для 

исчисления НДС служит сумма таможенной стоимости товара, ввозной 

таможенной пошлины и акциза [10, с. 242]: 

НДС = (ТС + ТП + А) × С, 

Где ТС  таможенная стоимость ввозимого товара; 

ТП  сумма ввозной таможенной пошлины; 

А  сумма акциза; 

С   ставка НДС в процентах. 

В настоящее время действует 3 ставки НДС согласно статье 164 

Налогового Кодекса РФ [3]: 

1. Ставка 0% используется при реализации: товаров на экспорт, услуг 

по международной перевозке товаров, работ (услуг), выполняемых 

организациями трубопроводного транспорта нефти и нефтепродуктов. 

2. Ставка 10% используется при ввозе и реализации социально 

значимых товаров (медицинские, продовольственные товары), а также при 

реализации отдельных услуг; 

3. Ставка 20 % - общая ставка, применяемая во всех других случаях. 

Ввоз ряда товаров является объектом обложения акцизами. Декларант  

исчисляет и уплачивает акциз в порядке, предусмотренном налоговым и 

таможенным законодательством. [12]. 

Согласно статье 181 Налогового кодекса РФ к подакцизным товарам 

относят следующие товары, представленные в таблице 1. 
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Таблица 1. 

 

1.Этиловый спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья 

2. Спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие виды 

продукции в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9% 

3. Алкогольная продукция 

4. Табачная продукция 

5. Автомобили легковые 

6. Мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.) 

7. Автомобильный бензин 

8. Дизельное топливо 

9.Моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей 

10. Прямогонный бензин 

11. Топливо печное бытовое, вырабатываемое из дизельных фракций прямой 

перегонки и (или) вторичного происхождения 

*Налоговый кодекс РФ от 31.07.1998 №146-ФЗ (ред. От 27.11.2018)// Собрание 

законодательства РФ №31, 03.087.1998, ст.3824. 

 

 Налоговая база для исчисления суммы акциза определяется как [10, с. 

248]: 

- объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении, 

если в отношении подакцизного товара установлены твердые 

(специфические) налоговые ставки (в абсолютной сумме на единицу 

измерения); 

- сумма таможенной стоимости товара и таможенной пошлины, 

подлежащей уплате за данный товар, если по подакцизным товарам 

установлены адвалорные (в процентах) налоговые ставки [10, с. 248]. 

Если в составе одной партии ввозимых на таможенную территорию РФ 

подакцизных товаров присутствуют подакцизные товары, ввоз которых 

облагается по разным налоговым ставкам, налоговая база определяется 

отдельно в отношении каждой группы указанных товаров. [10, с. 249]. 
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К таможенным сборам относятся платежи, взимаемые за оказание 

таможенных услуг по оформлению, хранению и таможенному 

сопровождению товаров вне зависимости от их коммерческой 

принадлежности [10, с.251]. Ставки таможенных сборов за таможенное 

оформление устанавливаются Правительством РФ в зависимости от 

таможенной стоимости товаров (Таблица 2). 

Таблица 2 

Ставки таможенных сборов за таможенное оформление 

Сумма таможенного сбора за таможенное 

оформление 

Таможенная стоимость 

500 рублей До 200 тысяч рублей включительно 

1000 рублей От 200 тысяч рублей 1 копейки до 450 

тысяч рублей включительно 

2000 рублей От 450 тысяч рублей 1 копейки до 1200 

тысяч рублей включительно 

5500 рублей От 1200 тысяч рублей 1 копейки до 2500 

тысяч рублей включительно 

7500 рублей От 2500 тысяч рублей 1 копейки до 5000 

тысяч рублей включительно 

20000 рублей От 5000 тысяч рублей 1 копейки до 10000 

тысяч рублей включительно 

30000 рублей От 10000 тысяч рублей 1 копейки 

* Постановление правительства РФ от 28.12.2004 №863 (ред. от 12.12.2012) «О ставках 

таможенных сборов за таможенные операции». 

 

При подаче декларации на товары в электронном виде применяются 

ставки таможенных сборов за совершение таможенных операций в размере 

75% от установленных ставок Правительством РФ, указанных в таблице 2 

[9]. 

Таможенное сопровождение применяется в целях обеспечения 

перевозки товаров, которые находятся под таможенным контролем [9]. 

Таможенное сопровождение каждой единицы автотранспортного 

средства и железнодорожного подвижного состава осуществляется в 

соответствии со следующими ставками таможенных сборов [9]: 

- до 50 километров включительно – 2000 рублей; 

- от 51 до 100 километров включительно – 3000 рублей; 
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- от 101 до 200 километров включительно – 4000 рублей; 

- свыше 200 километров – 1000 рублей за каждые 100 километров пути 

(но не менее 6000 рублей). 

Таможенное сопровождение каждой единицы водного или воздушного 

судна осуществляется в соответствии со ставкой таможенных сборов в 

размере 20000 рублей независимо от расстояния [9]. 

Таможенные сборы за хранение на складах временного хранения 

составляют 1 рубль за каждые 100 килограммов веса товаров за каждый день. 

В специально обустроенных и оборудованных помещениях для хранения 

применяется ставка в размере 2 рубля за каждые 100 килограммов веса 

товаров за каждый день хранения (неполные 100 килограммов веса 

приравниваются к полным, неполный день приравнивается к полному) [9]. 

В соответствии со статьей 50 ТК ЕАЭС плательщиками таможенных 

пошлин, налогов являются декларант или иные лица, на которых в 

соответствии с ТК ЕЭАС, международными договорами государств-членов 

таможенного союза и (или) законодательством государств-членов 

таможенного союза возложена обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов [1]. 

Основным документом, в котором производится расчет таможенных 

платежей является декларация на товары - ДТ. 

Исчисление сумм таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате, 

осуществляется в валюте государства-члена союза, таможенному органу 

которого подана таможенная декларация, за исключением случаев, 

предусмотренных международными договорами государств-членов 

Евразийского союза. Исчисление сумм подлежащих уплате таможенных 

платежей в Российской Федерации производится в валюте РФ [10, c. 249]. 
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5. Характеристика основных программных средств для 

автоматизации процессов таможенного оформления 

 

С 2005 года в ФТС России началось  реформирование по работе  

таможни и модернизации IT-инфраструктуры, как немаловажной 

составляющей всей таможенной службы.. 

В этой связи ФТС России осуществляет разработку и внедрение 

автоматизированных информационных систем и элементов инфраструктуры, 

обеспечивающих технологическую платформу для внедрения передовых 

таможенных технологий. 

Первым шагом в реализации задачи по реформированию работы была 

разработка концепции и архитектуры Единой Автоматизированной 

Информационной Системы (ЕАИС) таможенных органов, обеспечивающей 

достижение целей и решение задач развития с учетом международного опыта 

[6, с. 4]. 

Для автоматизации процессов таможенного оформления используются 

следующие программные средства [12]: 

1. Автоматизированная информационная система «АИСТ-М»; 

2. ВЭД-Инфо; 

3. Total Commander ; 

4. Автоматизированная система учета и контроля исполнения 

документов (УКИД-2); 

5. Microsoft outlook 

Автоматизированная информационная система «АИСТ-М» создана для 

осуществления информационной поддержки принятия решений 

должностными лицами таможенных органов Российской Федерации в ходе 

осуществления таможенного оформления и таможенного контроля товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу, 

посредством обработки электронных копий документов (в том числе 

таможенных) [12]. 
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Система «АИСТ-М» предназначается для  автоматизации управления 

процессом документального таможенного оформления и таможенного 

контроля,  обеспечения прозрачности процесса таможенного оформления для 

руководящего звена, а также для участников внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД), обеспечения гибкого подключения различных 

информационно-справочных баз данных и др.[12]. 

АС «АИСТ-М» реализует следующие функции [12]: 

- управление и визуальное представление хода документального 

таможенного оформления товаров и транспортных средств; 

- прием и регистрацию электронных копий документов (в том числе 

таможенных), необходимых для таможенных целей; 

- форматно-логический контроль электронных копий документов (в 

том числе таможенных), необходимых для таможенных целей; 

- автоматизированный контроль соблюдения требований и условий 

заявленного таможенного режима; 

- автоматизированный контроль поступлений платежей участников 

ВЭД; 

- контроль наличия задолженности уплаты таможенных платежей; 

- контроль правильности начисления и своевременной уплаты 

таможенных платежей; 

- автоматизированный контроль сроков таможенного оформления и 

сроков хранения грузов на таможенном складе, учрежденном таможенным 

органом; 

- автоматическое информирование руководства таможенного органа и 

участников ВЭД о ходе оформления таможенных деклараций (ТД); 

- автоматизированный контроль выпуска определенных товаров 

согласно акту таможенного досмотра; 

- формирование и актуализация нормативно - справочной информации 

(НСИ) на уровне таможенного поста и таможни; 

- формирование произвольных аналитических отчетов; 
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- разграничение доступа к данным и операциям [6, с. 6]. 

Следующей автоматизированной информационной системой является 

уникальный электронный справочник по таможенному законодательству 

государств-членов Евразийского экономического союза - «ВЭД Инфо», 

который содержит актуальную нормативно-правовую базу в сфере 

регулирования внешнеэкономической деятельности. 

Программа позволяет провести быстрый поиск документов по 

ключевому слову, найти код ТН ВЭД ЕАЭС и описание конкретного товара, 

получить информацию о мерах тарифного регулирования, запретах и 

ограничениях с обязательной ссылкой на регламентирующие акты. 

Информационная база программы регулярно обновляется через 

Интернет, все вступающие в действие документы, изменения и дополнения 

оперативно появляются в «ВЭД-Инфо». 

Для удобной работы с файлами, их копированием, перемещением и 

быстрым поиском используется файловый менеджер «Total Commander». 

Востребованность данной программы определяется ее возможностями, что в 

свою очередь позволяет экономить время при выполнении операций с 

файлами. 

Функции файлового менеджера «Total Commander»: 

- выделение и сортировка файлов на панели по имени, расширению, 

дате и времени создания файла; 

- групповое переименование файлов и синхронизация каталогов; 

- разрезание и сборка файлов большого объёма; 

- расширенный поиск файлов, включая поиск текста в любых файлах, в 

том числе на нескольких дисках и поиск дубликатов файлов, поиск внутри 

архивов; 

- двухпанельное отображение файлов и папок и другие. 

Основным назначением автоматизированной системы учета и контроля 

исполнения документов в подразделениях ФТС России является 

автоматизация процессов документационного обеспечения деятельности 
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ФТС России (регистрации и учета документов, подготовки проектов 

резолюций и доведения поручений руководства до исполнителей) [12]. 

АС «УКИД-2» включает в себя следующие функции: 

- учет (ввод в базу данных (далее-БД)) документов, поступающих в 

структурные подразделения ФТС России; 

- поиск и корректировка введенных в БД документов; 

- постановка на контроль документов, поручений и распоряжений 

органов законодательной и исполнительной власти; 

- рассмотрение документов в электронном виде с применением 

электронной подписи; 

- сводка не выполненных в срок документов; 

- автоматическое направление документов в электронном виде на 

исполнение и другие. 

Другой важной информационной системой является персональный 

информационный менеджер с функциями почтового клиента- Microsoft 

Outlook. Помимо функций почтового клиента для работы с электронной 

почтой, Microsoft Outlook является полноценным органайзером, 

предоставляющим функции календаря, планировщика задач, записной 

книжки и менеджера контактов. Кроме того, Outlook позволяет отслеживать 

работу с документами пакета Microsoft Office для автоматического 

составления дневника работы. Microsoft Outlook предоставляет 

дополнительные функции для совместной работы пользователей одной 

организации: общие почтовые ящики, папки задач, календари, конференции, 

планирование и резервирование времени общих встреч и согласование 

документов. 
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6. Характеристика технических средств, используемых при 

проведении таможенного контроля товаров. 

 

Под техническими средствами таможенного контроля (далее – ТСТК) в 

общем случае понимают «специальные установки, аппараты, детекторы, 

анализаторы, инструменты, приспособления и другие технические средства, 

применяемые должностными лицами таможенных органов при проведении 

таможенного контроля в целях обеспечения соблюдения законодательства 

Российской Федерации и международных договоров России, контроль за 

исполнением которых возложен на таможенные органы» [9]. 

Применение Технических средств таможенного контроля 

осуществляется для ускорения проведения таможенного контроля, 

повышения его оптимизации и эффективности в целях получения 

информации о товарах, транспортных средствах, выявления подделки 

таможенных документов и средств таможенной идентификации, 

контрабанды и признаков административных правонарушений в области 

таможенного дела. 

В соответствии с функционально- целевой классификацией, выделяют 

семь взаимосвязанных классов, каждый из которых соответствует решению 

определенных задач, а именно [8]: 

1. Технические средства таможенного досмотра, поиска и опробования; 

2. Технические средства оперативного визуального наблюдения; 

3. Технические средства контроля массы (веса), объёма (количества) 

товаров; 

4. Технические средства контроля информации; 

5. Технические средства таможенного оформления и таможенного 

контроля; 

6. Технические средства оперативно-технологических действий; 

7. Технические средства дистанционной оперативно-технической 

инспекции. 
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К Техническим средствам таможенного поиска относится техника 

(локационная, досмотровая рентгеновская техника). Эта техника 

предназначена для проведения непрерывной, последовательной проверки 

объектов таможенного контроля на содержание в них тайников и сокрытых 

вложений. Механизм работы таких средств осуществляется путем 

исходящего от объекта контроля пассивного или активного сигнала 

обнаружения, характерного для предмета искомого типа [8]. 

Второй класс предназначен для выполнения функции оперативного 

визуального наблюдения за действиями находящихся в таможенных зонах 

лиц, представляющих оперативный интерес, с целью выявления их 

противоправного поведения, установления несанкционированных кон­тактов 

с другими лицами, в том числе и с сотрудниками таможенной службы [8]. 

Третий класс предназначен для контроля массы (веса), объема 

(количества) перемещаемых товаров и главным образом отдельных видов 

стратегически важных сырьевых товаров [8]. 

К четвертому классу относится обеспечение контроля информации, 

перемещаемой через таможенную границу на различного вида носителях, с 

целью выявления материалов, запрещенных к такому перемещению [8]. 

К пятому классу относятся технические средства, необходимые для 

таможенного оформления перемещаемых товаров и транспортных средств и 

таможенных документов, включая наложение на них соответствующих 

атрибутов таможенного обеспечения (средств идентификации). Контроль и 

определение целостности атрибутов таможенного обеспечения, запирающих 

устройств и т.п., накладываемых на товары и транспортные средства [8]. 

Предназначение шестого класса - обеспечение оперативно-технических 

действий, связанных с  оперативной диагностикой таможенных документов; - 

оперативной диагностикой товаров и потенциальных предметов, выявленных 

в результате таможенного досмотра содержимого объектов таможенного 

контроля, оперативной классификацией товаров с целью их отнесения к 

соответствующим классам, группам, позициям ТН ВЭД [8]. 
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Седьмой класс технических средств таможенного контроля 

предназначен для дистанционной оперативно-технической инспекции 

различного вида объектов таможенного контроля, в процессе которой 

осуществляются интроскопия объектов (в том числе крупногабаритных)  

 дистанционный контроль объемов (количеств) отдельных видов 

стратегически важных сырьевых товаров и дистанционное выявление среди 

них возможных конкретных видов предметов [8]. 
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7. Нормативно-правовые акты, регулирующие определение кода 

товаров. 

 

От правильности определения кода товара зависит величина платежей, 

подлежащих уплате, а также применение мер нетарифного регулирования. 

Ошибка при классификации кода товара может привести к значительным 

расходам, что в свою очередь влечет за собой привлечение к 

административной ответственности. 

Определение кода товаров, регулируется следующими нормативно-

правовыми актами: 

- Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности ЕАЭС, а 

также пояснения к ней [13]; 

- Распоряжение ФТС России от 15.08.2014 №233-р «О классификации 

по ТН ВЭД отдельных товаров» (вместе со «Сборником решений и 

разъяснений по классификации по ТН ВЭД ЕАЭС) [5]; 

Приказ ФТС России от 31.01.2019 №156 «Об утверждении формы 

решения о классификации товара в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза, формы решения об изменении решения о 

классификации товара в соответствии с единой Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, 

порядков их заполнения, а также порядков и сроков принятия указанных 

решений"[4] 

Классификация товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС означает 

определение их цифровых классификационных кодов, то есть отнесение 

товаров к конкретным товарным позициям, субпозициям, подсубпозициям 

ТН ВЭД с соответствующими им числовыми кодами, и осуществляется 

исходя из текстов товарных позиций и соответствующих примечаний к 

разделам или группам [7, с. 33]. 
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Распоряжение ФТС России от 15.08.2014 №233-р «О классификации по 

ТН ВЭД отдельных товаров» издано в целях повышения эффективности 

совершения таможенных операций и таможенного контроля товаров, 

ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых за пределы ее территории. 

К данному решению прилагается сборник решений и разъяснений по 

классификации товаров, и установлено, что классифицировать товары 

(которые приведены в сборнике) необходимо с указанными в нем 

классификационными кодами ТН ВЭД ЕАЭС и разъяснениями [5]. 

 Приказом ФТС России от 31.01.2019 №156 определен порядок 

заполнения решения о классификации товара в соответствии с Единой 

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза, установлены порядок и сроки решения о 

классификации товара, а также установлен порядок изменении решения о 

классификации товара [4]. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

Отдел товарной номенклатуры происхождения товаров и таможенных 

ограничений (ОТНПТ и ТО) является структурным подразделением 

Смоленской таможни и в рамках своей деятельности осуществляет: 

- контроль правильности классификации товаров в соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС и определения страны происхождения товаров; 

- оказание методологической помощи должностным лицам 

подчиненных таможенных постов по вопросам, входящих в компетенцию 

отдела; 

- организация и проведение аналитической работы, направленной на 

обеспечение контроля за правильностью классификации товаров по ТН ВЭД 

ЕАЭС, определения страны происхождения товаров, соблюдения запретов и 

ограничений ЕАЭС; 

- обеспечение выполнения показателей эффективности деятельности 

таможни по вопросам, относящимся к компетенции отдела; 

- применение системы управления рисками по направлениям 

деятельности отдела [6, с. 5]. 

В период прохождения преддипломной практики с 02.02.19 по 27.05.19 

в ОТНПТиТО были проведены следующие мероприятия и получены 

следующие результаты: 

- ознакомилась с деятельностью Смоленской таможни;  

- проанализировала деятельность и  основные функции ОТНПТ и ТО; 

­ изучила нормативно-правовые акты, регулирующие таможенный 

контроль; 

­ изучила и проанализировала порядок исчисления таможенных 

платежей; 

­ изучила нормативно-правовые акты, регулирующие определение кода 

товаров; 
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­ ознакомилась с характеристикой технических средств, используемых 

при проведении таможенного контроля товаров и изучила их работу. 

 Главными задачами отдела является обеспечение контроля 

правильности классификации товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, определения 

страны происхождения товаров и предоставления тарифных преференций, 

обеспечения соблюдения запретов и ограничений в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. ОТНПТ и ТО оказывает 

методологическую помощь должностным лицам подчиненных таможенных 

постов по вопросам, входящим в его компетенцию. Отдел участвует в 

разработке, совершенствовании и внедрении передовых технологий 

таможенных процедур и таможенного контроля в части компетенции ОТНПТ 

и ТО. 

В ходе прохождения преддипломной практики мною были изучены 

нормативно-правовые основы определения кода товаров, страны 

происхождения товаров и торговых ограничений, методический и иной 

материал, необходимый для написания отчета о прохождении практики и 

написанию ВКР.  
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